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ABSTRAKT

Diplomové práce se zabývá vývojem informačního systému napomáhajícího organi-
zaci průběhu a vyhodnocení výsledků soutěže RoboGames. Soutěž se skládá z různých
nezávislých disciplín, které plní týmy se svými mechanickými roboty. V práci je pop-
sán dosavadní způsob organizace a vyhodnocování soutěže. Na základě získaných infor-
mací jsou definovány funkční a nefunkční požadavky, vytvořeny případy užití popsané
scénáři a identifikovány základní třídy. Pro realizaci byl vybrán pracovní rámec Spring
využívající platformu Java. Vytvořený informační systém pracuje jako webová aplikace
postavená na třívrstvé architektuře využívající relační databázi.

Klíčová slova: systém pro správu soutěže, soutěž robotů, vývoj webového informačního
systému, Java, Spring

ABSTRACT

This diploma thesis deals with development of information system which organize and
evaluate RoboGames competition results. Competition is combination of independent
disciplines, which each team performs with their mechanical robots. This document
describes actual organization and game evaluation. Functional and nonfunctional re-
quirements, use cases, scenarios and basic classes are based on gathered information.
For implementing was chosen Spring framework using Java platform. Final informa-
tion system is web application based on three layer architecture with data persistence
using relational database system.

Keywords: competition management system, robot game competition, developing web
based information system, Java, Spring
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ÚVOD

Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pořádá soutěžní akci
nejen pro studenty vysokých, středních a základních škol, ale také pro členy zájmových
kroužků zejména z oblasti robotiky. Soutěž se zpravidla skládá z několika různých
nezávislých disciplín ve kterých se utkávají týmy se svými vlastními mechanickými
roboty. Každý tým tak získává možnost předvést své technické znalosti i dovednosti
a poměřit je s ostatními soutěžícími.

Soutěžní den je zahájen registrací jednotlivých účastníků a kontroly jejich robotů,
zda-li splňují požadovanou specifikaci. Po ukončení registrace jsou vytvořeny seznamy
soutěžících podle jednotlivých disciplín a věkových kategorií. Průběh celé soutěže je
organizován pomocí tištěných papírových archů, na které organizátoři ručně zapisují
výsledky dosažené jednotlivými účastníky. V závěru soutěžního dne dojde k vyhod-
nocení a vyhlášení pořadí soutěžních týmů v jednotlivých disciplínách podle věkových
kategorií a pro nejúspěšnější účastníky bývají připravené věcné ceny.

Tato událost, probíhající od roku 2017, byla pojmenována RoboGames.

Výše zmíněný organizační přístup je náročný nejen z hlediska přehlednosti o průběhu
soutěže, ale také může přispívat ke vzniku chyb při zápisu výsledků nebo jejich násled-
ném vyhodnocení. Z tohoto důvodu vznikla tato práce, dávající si za cíl vývoj in-
formačního systému usnadňující organizaci a automatizované vyhodnocení výsledků
soutěže.

Práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část se zabývá rozborem prob-
lému, definicí požadavků na nově vznikající informační systém, vytvořením případů
užití popsaných scénáři, indentifikací základních tříd, definicí validačních pravidel pro
ověření očekávané funkcionality a popisem technologií vybraných pro implementaci.
Druhá praktická část popisuje architekturu systému, bere si za úkol poskytnout zák-
ladního průvodce strukturou celého informačního systému a uživatelským rozhraním.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR ZADÁNÍ

Následující kapitola vznikla na základě analýzy webové prezentace celostátní soutěže
robotů na UTB ve Zlíně [1] a vlastním pozorováním průběhu soutěže. Obsahuje zák-
ladní popis úkonů nutných pro zorganizování soutěže a zajištění jejího průběhu během
soutěžního dne. Dále se zabývá rozborem v podobě specifikace požadavků a jejich
rozepsání do případů užití. Následně jsou identifikovány základní třídy. Závěrem jsou
vytvořena validační kritéria pro akceptaci funkčnosti informačního systému jako celku.

1.1 Základní popis

Soutěž RoboGames je celodenní událost, během které soutěží týmy v samostatných
úkolech, nebo vzájemně proti sobě v závislosti na typu disciplíny. Organizátor určí
tyto sportovní disciplíny během přípravy před vyhlášením soutěže, stejně tak jsou defi-
novány věkové kategorie týmů, časový interval ve kterém se soutěžící týmy mohou
registrovat a datum konání.

Každá disciplína má předem dané pravidla. Obecně se dá říci, že disciplína je defi-
nována svou hrací plochou, specifikací robota, hlavním úkolem, časovým omezením na
plnění disciplíny a možným ohodnocením výsledku, které může být bodové - počet
získaných bodů, nebo časové - délka trvání úspěšného dokončení úkolu.

Věkové kategorie bývají zpravidla tři, jedná se o žáky základních škol (do 15 let
včetně), středoškolské studenty (ve věkovém rozmezí od 16 do 19 let) a dospělé soutěžící
(starší 19 let).

Soutěž je vyhlášena v okamžiku zveřejnění na webovém portálu. Zveřejněné infor-
mace obsahují způsob registrace a časový interval ve kterém je umožněna registrace
soutěžním týmům. Dále obsahuje organizační pokyny a doprovodné informace ohledně
soutěžních disciplín, jejich pravidel, místa konání a harmonogramu soutěžního dne.

Organizace celé soutěže a průběh konání hry je nad rámec možností jednoho člověka,
proto je zapotřebí rozdělit jednotlivé úlohy mezi všechny zúčastněné organizátory ještě
před začátkem soutěžního dne.

Musí se zajistit uvítání soutěžních týmů, kontrolu a případnou aktualizaci týmových
údajů. V neposlední řadě se ověřuje, zda-li roboti odpovídají požadované specifikaci
týkající se rozměrů a váhy. Roboti musí být také zcela autonomní, je přísně zakázána
jakákoliv vzdálená komunikace s robotem v průběhu plnění disciplíny.

Jakmile jsou všechny týmy zkontrolovány, dojde k vytvoření seznamů soutěžních
týmů pro jednotlivé disciplíny v rámci soutěžních kategorií. Následně dojde k jejich
vytištění a distribuci na příslušné stanoviště.

Dále je nutné určit osoby odpovědné za průběh konání soutěže na jednotlivých
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stanovištích, zápis výsledků jednotlivých týmů a případně i jejich vyhodnocení. Nástup
týmů na jednotlivé stanoviště je ohlašován ústní výzvou.

Po odehrání všech naplánovaných zápasů a úkolů je soutěž zakončena vyhodnocením
všech zaznamenaných výsledků, jejich veřejným vyhlášením a oceněním nejúspěšnějších
účastníků.

1.2 Pravidla disciplíny

Následují příklady pravidel dvou disciplín. [2] Podstatou první je plnění samostat-
ného úkolu, týmy se účastní jednotlivě a vítězný tým je vybrán na základě nejlepšího
dosaženého výsledku. Druhá disciplína je bojová, zápasy týmů jsou organizovány způ-
sobem, že se každý tým utká se všemi ostatními týmy.

1.2.1 Sledování čáry

Na bílé hrací ploše je vyznačena trasa pomocí černé pásky o šířce patnácti milimetrů.
Trasa může obsahovat kolmé nebo oblé zatáčky a křižovatky. Oblé zatáčky mají poloměr
alespoň deset centimetrů a vzdálenost mezi dvěma nesouvislými body na trase je min-
imálně dvacet centimetrů (viz obrázek 1.1a).

Robot musí jet souvisle po trase, pokud se dostane mimo trasu a opět ji nalezne
aniž by si přitom zkrátil cestu, může pokračovat v dokončení úkolu. V případě že trasu
nalezne, ale cestu si zkrátí, bude pokus prohlášen za neplatný.

Maximální hmotnost robota je jeden kilogram a půdorysné rozměry se musí vejít
do čtverce o rozměru strany dvacet pět centimetrů. Časový limit pro splnění úkolu
je tři minuty. Dokud časový limit nevyprší, je možné postavit robota opět na start
a zahájit nový pokus, jako výsledek se vybere nejkratší čas. V případě nedokončení
trasy během limitu zapíše rozhodčí jako výsledek vzdálenost, kterou robot od startu
trasy urazil. Tito roboti se umístí ve výsledkové listině až za ty, kteří dorazili do cíle v
daném časovém limitu. Vítězí robot s nejkratším časem průjezdu, pokud žádný do cíle
nedorazil, pořadí se určí podle ujeté vzdálenosti.

1.2.2 Robosumo

Tato disciplína má časový limit devíti minut pro jeden zápas, maximální hmotnost rob-

[…]

systémy pro podporu organizace řešící jen část rozebíraného problému a volně dostupné
systémy. Pomocí analýzy podstatných jmen a sloves následované metodou štítků CRC
byly identifikovány základní třídy vyvíjeného systému. Následně byly definovány val-
idační kritéria pro ověření funkčnosti výsledného systému a jeho souladu se záměrem
a cílem projektu. V poslední teoretické části jsou popsány vybrané technologie, pomocí
kterých je projekt realizován. Výběr byl zaměřen na standardy, knihovny a pracovní
rámce, které mají širokou uživatelskou základnu a představují moderní trendy v oblasti
vývoje softwarových aplikací.

Druhá praktická část představuje celkový pohled na vytvořený informační systém,
zabývá se popisem návrhu třívrstvé architektury z perspektivy nejvyšší úrovně a následně
prochází vytvořenou programovou strukturu s ambicí objasnit základní tok objektů
a požadavků procházejících aplikací od prezentační vrstvy po datové úložiště. Nej-
výraznějším rysem je rozdělení projektu pomocí pomyslných hranic na tři části. První
část má na starost aplikační logiku, tvoří hlavní jádro celého systému. Druhá část
se stará o persistentní uložení dat a správu schéma relační databáze. Poslední třetí
část má odpovědnost za komunikaci s prezentační vrstvou pomocí komunikačního pro-
tokolu HTTP a přenášených dat v podobě JSON formátu. V samostatných částech je
přiblížen princip persistentního ukládání dat do databáze a způsob zabezpečení přís-
tupu k datům. Pro snadnější orientaci byl napsán průvodce grafickým uživatelským
rozhraním. V posledním oddíle praktické části byl popsán způsob testování pomocí au-
tomatizovaných a manuálních testů, podkladem pro manuální testování byly využity
dříve definované validační kritéria.

Výsledný informační systém realizuje veškeré vydefinované funkční a nefunkční poža-
davky specifikované v teoretické části práce. Jeho následná implementace vycházela z
uvedených případů užití, jejich scénářů a identifikace základních objektových tříd.
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Vývoj tohoto informačního systému byl pro mě výzvou, protože se jednalo o projekt
využívající nové technologie, se kterými jsem neměl předchozí zkušenost. Během vývoje
jsem se nejednou dostal do zdánlivě bezradné situace, jejíž vyřešení mi zabralo několika
násobně více času, než jsem původně předpokládal. Příkladem časově náročného úkolu
mohu uvést nalezení vhodného modelu pro realizaci persistentního uložení objektů.

Budoucí rozvoj systému by mohl implementovat pokročilejší funkce správy týmů,
například možnost rozdělení týmů do více skupin v rámci bojové disciplíny v případě
většího množství přihlášených týmů, nebo naopak možnost seskupit věkové kategorie
dané disciplíny v případě malého počtu přihlášených týmů. Dále by mohlo dojít ke
zlepšení uživatelské přívětivosti grafického prostředí a přidání statistických informací
právě probíhající soutěže, například množství odehraných kol jednotlivých disciplín.

Práce na tomto projektu mi rozšířila rozhled v oblasti vývoje aplikací a přivedla
mě k dalším tématickým literárním zdrojům, které bych rád podrobněji prostudoval,
příkladem může být návrh řízený doménou (DDD).
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UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
CMS Competition Management System
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JVM Java Virtual Machine
JRE Java Runtime Environment
JDK Java Development Kit
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YAML YAML Ain’t Markup Language
DDD Domain Driven Design
API Application Programming Interface
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JSON Javascript Object Notation
HTTP Hypertext Transfer Protocol
MVC Model View Controller
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PŘÍLOHA P I. OBSAH DATOVÉ PŘÍLOHY

Struktura datové přílohy je znázorněna na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1 Struktura datové přílohy

Význam jednotlivých položek:

• KrizPetrDP.pdf - soubor s kompletním textem diplomové práce ve formátu PDF.

• RoboCupCMS.jar - spustitelný Java archiv obsahující informační systém.

• RoboCupCMS - adresář obsahující veškeré zdrojové soubory projektu.

PŘÍLOHA P II. ZPROVOZNĚNÍ SYSTÉMU

• Konfigurace
Ve výchozím nastavení je používán databázový systém H2 a data jsou ukládána v
dočasné paměti počítače. Po zastavení systému dojde ke ztrátě veškerých vložených
informací. Změnu tohoto nastavení je možné provést v rámci Java archivu v
souboru /BOOT-INF/classes/application.properties (viz obrázek 2.1). Řádky za-
čínající znakem # jsou považovány za komentáře. Na prvním řádku se nachází
konfigurace databáze H2.

Obrázek 2.1 Konfigurační soubor application.properties

Připojení k databázi PostgreSQL je možné provést zakomentováním prvního
řádku a odkomentováním následujících tří řádků, přičemž v parametru spring.
datasource.url je možné nastavit internetovou adresu, port a název databáze.
Parametr spring.datasource.username odkazuje na název uživatele přistupujícího
k databázi a parametr spring.datasource.password jeho přihlašovací heslo.

Posledním uvedeným parametrem server.port je možné nastavit číslo portu, na
kterém aplikace naslouchá příchozím požadavkům od klientů. Změny provedené v
konfiguračním souboru se projeví při následujícím spuštění informačního systému.

• Spuštění
Pro spuštění projektu je zapotřebí mít nainstalován Java Runtime Environment
verze 11. Samotné spuštění aplikace je možné provést pomocí příkazu: „java -jar
RoboCupCMS.jar“ .

• Přihlášení do systému
Po spuštění informačního systému je zapotřebí zadat jeho adresu a případně port
do internetového prohlížeče a potvrdit. Zobrazí se formulář vyžadující přihlášení.
Výchozí uživatelské jméno je „admin“ a heslo „nimda“ .
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