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Hodnocení práce:
Student si zvolil jako své téma práci, která může mít měřitelný přínos v robotických soutěžích

pořádaných na FAI. Práce je po obsahové stránce úplná a nemám žádné výhrady k formálnímu

zpracování.

Zvolené technologie k vypracování praktické části jsou léty prověřená Java s frameworkem Spring

a byť se jedná o zavedenou technologii a zvolené téma je se spíše nižší úrovní náročnosti, výsledný

systém je napsán velmi přehledně a čistě.

Výsledný dojem trochu kazí nízká kvalita ilustrací v samotné práci. Škoda, že autor nevyužil

prostor v práci k alespoň zběžné ukázce implementace části systému.

1) V textu píšete, že používáte databázi PostgreSQL pro perzistentní data, a databázi H2 pouze

pro testování v in-memory módu. Zkoušel jste použít H2 i v perzistentním módu a jaké by to

mělo výhody?

2) Lze vámi vyvinutý systém použít i na soutěže jiného typu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 24. 5. 2021 Podpis oponenta diplomové práce